lendini sub eodem castro siti2) . 
insule . . ,3)

A. Urkunde des Bischofs.
Ut autem omnia prenotata 

consistant firma et inviolabilia 
perseverent, presens scriptum fieri 
et honorabilium virorum domini 
Heidenrici, Culmensis episcopi, et 
supremi magistri domus sancte 
Marie Theutonicorum supradicti et 
nostro sigillis providimus roborari. 
Actum in Elbingo, Anno domini 
Millesimo ducentesimo Sexagesimo 
tercio Kalendis Januarii.

. . Item terciam partem minoris

B. Urkunde des Hochmeisters.
Ut autem omnia prenotata 

consistant firma et inviolabilia 
perseverent, presens scriptum fieri 
et venerabilium patrum, domini 
Heidenrici Culmensis et domini 
Henrici Sambiensis episcoporum 
et nostro sigillis providimus ro­
borari. Actum In Elbingo Anno 
domini Millesimo ducentesimo 
Sexagesimo tercio Kalendis Ja­
nuarii.

Transsumpt vom 9. Febr. 1263 im 
Staats-Archiv zu Königsberg. Ab­
schriften im Copiarium A 18 fol. 
LXXXVP und LXXVI.n — Dre- 
ger, Cod. Pomeran. nr. 314 (mit 
falscher Jahreszahl : 1260). Voigt, 
Cod. dipi. Pruss.I. nr. 143. Urkdb. 
d. Bist. Culm I. nr. 63. Urkdb. 
d. Bist. Samland Nr. 77 A. 
Perlbach, Preuss. Reg. nr. 692. 
Preuss. Urkdb. Polit. Abt. I, 2. 
nr. 178.

Abschrift im Copiarium A 18 fol. 
XCr im Staats-Archiv zu Königs­
berg. — Urkdb. d. Bist. Sam­
land Nr. 77 B. Altpr. Mtsschrft. 
16. 1879. S. 588.

8.
1263. Februar 5. Thorn. Heinrich, Bischof von Samland, 

bekundet: quod nos a . . preceptore et fratribus hospitalis sancte Marie 
domus Theotonicorum in Fruscia centum marcas pro expensis et 
victualibus ad conservationem castri et hominum nostrorum in Ko- 
ningesberg conparandis mutuo recepimus in pecunia iam nobis nu­
merata et plenarie persoluta... . Datum Thorun Anno domini MCCLXIII 
Nonas Februarii.

Original mit dem Siegel des Ausstellers im Staats-Archiv zu Königsberg. 
— Kotzebue, Preussens alt. Gesch. I, 432. Urkdb. d. Bist. Samland 
nr. 78. Perlbach, Preuss. Reg. nr. 694. Preuss. Urkdb. Polit. Abt. I 
2. nr. 180.

9.
1277. Januar 1. o. O. Kristan, Bischof von Samland, ver­

tauscht dem Orden Sabenowv) gegen die Ordensgüter in Friemar 
(bei Gotha) und die Dörfer Metkeim (Seefeld) und Drebnau.* 2') 
Besiegelt von dem Aussteller. Datum Kalendis Januarii Anno domini 
Millesimo Ducentesimo Septuagesimo VII.

i) Lag an der Westküste des Samlands in der Gegend des heutigen Littausdorf.
2) Seefeld und Drebnau, beide im Kirchspiel Cumehnen.

Unter den Zeugen: Jacobus plebanus in Kongisberg.
Abschriften im Copiarium A 18. fol. LXXXIIV u. fol. LXXXVIP im Staats- 

Archiv zu Königsberg. — Voigt, Cod. dipi. Pruss. I. nr. 162. Mühlhaus- 
Urkdb. I. nr. 259. Urkdb. d. Bist. Samland nr. 107. Perlbach, Preuss. 
Reg. nr. 838. Perlbach, Reg. d. Stadt Kgsbg. nr. 8. (Altpr. Mtsschrft. 
18. 1881. S. 1 ff.) Preuss. Urkdb. Polit. Abt. I, 2. nr. 352.

10.
1286. Februar 28. Konigsberg. Konrad von Thierberg, 

Landmeister von Preussen, verleiht der Altstadt Konigsberg das 
Culmer Recht, stattet sie mit Land aus und gewährt ihr verschiedene 
Rechte und Nutzungen. (Handfeste der Altstadt.)

In nomine domini amen. Universis Christi fidelibus tam pre- 
sentibus quam futuris frater Chonradus de Tyrberch, hospitalis sancte 
Marie Theuthonicorum Iherosolimitani magister per Prusciam, salutem 
in omnium salvatore. Ne de rerum gestarum serie labente tempore 
dubietas oriatur, tam testium quam scripture salubris est inventa 
commoditas, qua et omnis dubii occasio caveatur et rerum gestarum 
noticia perhenni memoria habeatur. Sane cum dilecti nobis cives 
nostri in Kvnigesberch seviente contra nos inimicorum crucis et 
apostatarum*  fidei Christiane perfidia pro negocio ipsius fidei am­
pliando et promovendo una cum fratribus nostris plurima pertulerint 
pericula res et personas intrepide exponentes racioni consonum arbi­
tramur, ut quanto plura quantoque graviora pro Christiane fidei de­
fensione ac nostre domus promocione discrimina sustinuerunt, tanto 
efficacius in omnibus, quibus cum iusticia possumus, ipsis adesse 
liberaliter debeamus. Hinc est, quod nos prefate civitati Kvniges­
berch et omnibus eiusdem habitatoribus de nostrorum fratrum con­
silio et consensu hanc indulgemus in perpetuum libertatem, ut in 
iudicibus eligendis et sentenciis ferendis ius habeant terre Culmensis 
et eo libere utantur exceptis in articulis subnotatis. Volumus si­
quidem statuentes, ut, si Prutheni vel Sambite nostri homines seu 
cuiuscumque condicionis de familia nostre domus ex quacumque 
causa se in prefata civitate mutuo offenderint, vulneraverint aut oc­
ciderint, vel quisquam aliud iudicio dignum commiserint, a nemine 
quam a nostris fratribus debeant1* iudicari. Si autem Pruthenus aut 
Sambita seu cuiuscumque condicionis homo de nostra familia ali­
quem civem vel quempiam Theuthonicum in predicta civitate occi­
derit, vulneraverit, percusserit aut verbis offenderit, talis offensa sive 
excessus iudicetur per predicte iudicem civitatis. Insuper damus et 
conferimus in perpetuum prefate civitatis civibus seu incolis ad prata, 
ad pascua, ad agros et alios quoscumque communes usus terram a 
civitate iuxta Prigoram descendendo usque ad campum, qui Lauchsen1)